
 

 

国 有 財 産 売 払 公 示 書 

 

 

下記国有財産を一般競争入札（期間入札）により売払いします。 

 

記 

 

１ 売払物件 

別紙「令和６年度第２回期間入札売払物件一覧表」のとおり。 

 

２ 競争参加者に必要な資格 

次のいずれにも該当しない者であること。 

（１）予算決算及び会計令（昭和２２年勅令第１６５号）第７０条の規定に該当する者。 

なお、未成年者、被保佐人又は被補助人であって、契約締結のために必要な同意を得ている者

は、同条中、特別の理由がある場合に当たります。 

 

（２）予算決算及び会計令第７１条の規定に該当する者。 

 

（３）国有財産法（昭和２３年法律第７３号）第１６条の規定に該当する者。 

 

（４）暴力団員による不当な行為の防止等に関する法律（平成３年法律第７７号）第２条第２号に規

定する暴力団及び警察当局から排除要請がある者。 

 

３ 入札の条件等 

（１）入札者は、入札物件が物件調書等に記載された内容であることを了承のうえ、入札に参加する

ものとします。また、売買契約に当たっては、売買物件が物件調書等に記載された内容であるこ

とを了承のうえ、買い受ける旨を特約条項として契約書に付します。 

 

（２）市街化調整区域及び都市計画区域内（非線引）に所在する農地法（昭和２７年法律第２２９号）

上の農地である物件番号 208、210 については、売買契約締結前に農地法第３条第１項の規定に

よる農地の権利移転許可又は農地法第５条第１項の規定による農地転用の許可が必要となりま

す。 

   なお、農地として利用する場合（上記農地法第３条）の入札参加者は「農耕適格者」に限ら 

れます。 

   農地法の許可及び「農耕適格者」の基準等について物件の所在する市町村の農業委員会へ 

事前に確認のうえ入札してください。 

 

４ 入札受付期間及び開札の日時・場所 

（１）入札受付期間・提出先 

期 間  令和 ６ 年 １０ 月 １０ 日（木）午前９時から 

令和 ６ 年 １０ 月 ２４ 日（木）午後５時まで（必着） 

（ただし、土曜日・日曜日・祝日等の閉庁日を除く） 

提出先  〒980-8436 仙台市青葉区本町３－３－１ 仙台合同庁舎Ｂ棟７階 

東北財務局管財部統括国有財産管理官３ （電話）022-224-5671 



 

 

（２）開札の日時・場所 

日 時  令和 ６ 年 １１ 月 ６ 日（水）午前１０時から 

場 所  東北財務局 第一会議室（仙台合同庁舎Ｂ棟７階） 

 

５ 案内書（入札要領、契約書（案）、入札書等）の配布及び物件詳細の問合せ先 

公示日から令和６年１０月２４日（木）までの間、次の場所において行います。 

○ 東北財務局管財部統括国有財産管理官３（宮城県内） 

宮城県仙台市青葉区本町 3-3-1 仙台合同庁舎Ｂ棟 7階  （電話）022-224-5671 

○ 東北財務局青森財務事務所管財課（青森県内） 

青森県青森市新町 2-4-25 青森合同庁舎 3階        （電話）017-722-1477 

○ 東北財務局盛岡財務事務所管財課（岩手県内） 

岩手県盛岡市内丸 7-25 盛岡合同庁舎 4階       （電話）019-625-3354 

○ 東北財務局秋田財務事務所管財課（秋田県内） 

秋田県秋田市山王 7-1-4 秋田第二合同庁舎 3階    （電話）018-862-4205 

○ 東北財務局山形財務事務所管財課（山形県内） 

山形県山形市緑町 2-15-3 山形第二地方合同庁舎 2階   （電話）023-641-5176 

○ 東北財務局福島財務事務所管財課（福島県内） 

福島県福島市花園町5-46 福島第二地方合同庁舎5階     （電話）024-535-0304 

 

６ 入札方法等 

（１）入札保証金の納付等 

① 入札保証金は、各自入札書に記載する金額の１００分の５以上（円未満切上げ）に相当する

金額とし、財務局・財務事務所から交付を受けた所定の「振込依頼書」を用いて、財務局の指

定する口座に令和６年１０月２４日（木）までに現金により振り込むものとします。 

② 入札保証金は、落札者を除き、入札者があらかじめ指定した金融機関の預金口座へ振り込む 

方法により返還します。 

なお、落札者の決定を留保した場合は、落札者を決定するまでの間、当該物件の入札者に 

係る入札保証金の返還を留保します。ただし、落札者の決定を留保した当該物件について、 

開札後、入札参加者から落札決定前に入札を辞退する旨の申し出があった場合には、入札保 

証金を返還します。 

③ 入札保証金には、利息を付しません。 

 

（２）入札方法 

入札は、上記５から配布を受けた入札書等の用紙を使用し、入札書提出用封筒に「入札書」 

のみを入れて封をし、その封筒と入札保証金提出書（２連複写の２枚目の入札保証金振込証明 

書用紙に金融機関から受け取った保管金受入手続添付書を貼付したもの）を郵送用封筒に入れ 

て、「東北財務局管財部統括国有財産管理官３」あて、簡易書留郵便により送付して申し込む 

ものとします。 

また、上記４の（１）の期間であれば、午前９時から午後５時までの間は、東北財務局管財部 

統括国有財産管理官３に持参することもできます（土曜日・日曜日・祝日等の閉庁日を除く）。 

なお、入札書の提出後、入札を取り消すことや入札書の記載の変更はできません。 

 

７ 入札の無効 

競争参加に必要な資格のない者の行った入札及び入札に関する条件に違反した入札（「入札要領」 

参照）は無効とします。 



 

 

 

８ 落札者の決定方法 

（１）開札の結果、最低売却価格以上で、かつ、最高の価格をもって入札した者を落札者と決定しま 

す。 

ただし、最低売却価格以上で最高の価格をもって入札した者が警察当局から排除要請のある者 

であるか否かについて確定していない場合は、当該入札者を落札候補者とし、落札者の決定を留 

保するとともに、当該物件に係る全ての入札参加者へその旨通知します。排除要請の有無の確定 

後、警察当局から排除要請が行われなかった場合は、落札候補者を落札者と決定するものとし、 

排除要請が行われた場合は、落札候補者の入札を無効とするとともに、最低売却価格以上で入札 

した他の者（警察当局から排除要請が行われなかった者に限る。）のうち最高の価格をもって入 

札した者を落札者として決定します。 

 

（２）落札となるべき同価格の入札をした者が２者以上あるときは、全物件の開札終了後直ちに「く 

じ」によって落札者を決定します。入札者が開札会場にいない場合には、国の指定した者が代理 

でくじを引きます。 

 ただし、落札となるべき同価格の入札をした者が警察当局から排除要請のある者であるか否か 

 について確定していない場合は、くじ引きを留保します。排除要請の有無の確定後、警察当局か 

 ら排除要請が行われなかった場合は、くじ引きを行い落札者を決定します。排除要請が行われた 

 場合は、当該落札候補者の入札を無効とし、排除要請が行われなかった者でくじ引きを行い落札 

 者を決定します。落札候補者全てに排除要請が行われた場合は、当該落札候補者の入札を無効と 

 するとともに、最低売却価格以上で入札した他の者（警察当局から排除要請が行われなかった者 

に限る。）のうち最高の価格をもって入札した者を落札者として決定します。 

 

９ 契約の締結及び契約不履行 

（１）落札者は、契約締結の際に、暴力団排除に関する誓約書（様式は、「国有財産一般競争入札案 

内書」に掲載。）を提出してください。 

落札者との売買契約の締結は、令和６年１２月６日（金）までに、各物件の所在地を管轄する

財務局・財務事務所において行います。 

ただし、農地法上の転用許可等を必要とする物件（上記３の（２）に掲げる物件）については、 

令和６年１２月６日（金）までに農地権利移転又は農地転用の許可申請を行い、許可日から３０

日以内に売買契約を締結します。なお、開発許可を伴う場合は、落札者から財務事務所への申し

出により、落札決定の翌日から３か月以内に限り契約締結期限の延長が可能です。延長期限につ

いては別途通知します。 

また、落札者の決定を留保した場合の売買契約締結等期限については、落札者として決定した

者に別途通知します。 

 

 （２）誓約書を提出されない場合には契約締結は行わず、入札保証金は国庫に帰属します。 

また、誓約書を提出のうえ、期限までに契約を締結しない場合にも、入札保証金は国庫に帰属

します。 

 

１０ 契約書作成の要否 

契約書の作成を要します。 

 

 



 

 

１１ 売買代金の支払い方法 

（１）物件番号 219、221、223、226 以外の物件 

   ① 売買契約と同時に全額を納付する方法 

契約締結時に、売買代金と入札保証金との差額を納付してください。 

② 契約保証金を納付し、２０日以内に納付する方法 

売買代金の１００分の１０以上（円未満切上げ）の契約保証金を納付し、売買代金と契約保

証金との差額を国が発行する「納入告知書」により、契約締結の日から２０日以内に納付して

ください。 

入札に当たって納付された入札保証金を契約保証金に充当することができます。この      

場合、契約締結日までに契約保証金と入札保証金との差額を納付してください。 

なお、売買代金の納付が行われなかった場合には、契約不履行となり、契約保証金は国庫に

帰属します。 

 

（２）物件番号 219、221、223、226 の物件 

売買代金の１００分の１０以上（円未満切上げ）の契約保証金を納付し、売買代金の全額を 

国が発行する「納入告知書」により、契約締結の日から２０日以内に納付してください。 

入札に当たって納付された入札保証金を契約保証金に充当することができます。この   

場合、契約締結日までに契約保証金と入札保証金との差額を納付してください。 

なお、納付済みの契約保証金は、売買代金全額の納付が確認された後に返還しますが、売買

代金の納付が行われなかった場合には、契約不履行となり、契約保証金は国庫に帰属します。 

  （注）契約保証金は、現金の持参又は落札後に財務局・財務事務所から交付される所定の「振込依

頼書」を用いて、財務局等の指定する口座への振込により納付してください。 

 

１２ 現地説明 

現地説明は行いません。 

ただし、次の建物の内覧を希望する方は、［令和６年１０月２３日（水）］までに物件の 

所在地を管轄する財務事務所にお申し出ください。 

 

物件番号 209          （青森県所在） ： 東北財務局青森財務事務所管財課 

（電話）017-722-1477 

物件番号 214、215、220      （秋田県所在） ： 東北財務局秋田財務事務所管財課 

（電話）018-862-4205 

物件番号 222、224、225     （山形県所在） ： 東北財務局山形財務事務所管財課 

（電話）023-641-5176 

  

１３ 契約内容等の公表 

（１）入札の実施結果に係る次に掲げる情報については、開札後速やかに東北財務局のホームページ  

において公表します。 

・所在地 

・登記地目（建物付土地の場合は登記地目及び種類。以下同じ。） 

・面積（建物付土地の場合は土地面積及び建物面積。以下同じ。） 

・応札者数 

・開札結果 

・都市計画区域、用途地域、建蔽率、容積率 



 

 

 

 （２）契約締結したものについては、その契約内容に係る次に掲げる情報を東北財務局のホーム 

ページにおいて公表します｡ 

・所在地 

・登記地目 

・面積 

・応札者数 

・開札結果 

・不落等随契の有無 

・契約年月日 

・契約金額 

・契約相手方の法人・個人の別（契約相手方が地方公共団体の場合は当該団体名） 

・契約相手方の業種（契約相手方が法人の場合のみ） 

・価格形成上の減価要因（国の予定価格（予算決算及び会計令第８０条の規定に基づき定 

 める予定価格）の算定に当たり、地下埋設物、土壌汚染等の物件の状況又は建物解体撤去 

を減価要因とした場合のその要因） 

・都市計画区域、用途地域、建蔽率、容積率 

 

（３）上記（１）及び（２）に掲げる情報の公表に対する同意が契約締結の要件となります。 

 

１４ その他 

 （１）入札者は、本公示書のほか、入札要領及び国有財産売買契約書（案）を十分理解のうえ、入札 

に参加してください。 

 

（２）契約不適合に係る取扱いについては、「国有財産一般競争入札案内書」に記載しています。 

 

（３）入札参加者の開札時における出席は自由ですが、入札参加者及びその関係者以外の方は開札 

会場への入場はできません。 

 

                          以上 公示します。 

 

令和６年９月２０日 

 

 

東 北 財 務 局 



 （国有財産売払公示書：別紙）

物件
番号

所　　在　　地 区分
現況地目等
（登記地目）

数量（㎡） 用途地域
最低売却価格

（円）

201
宮城県仙台市青葉区柏木３－１５３－１１
外２筆

土地

宅地
（宅地）

公衆用道路
（宅地）

398.09

44.88
一種住居 60 / 200 62,500,000

202 宮城県登米市迫町新田字狼ノ欠２０－５７ 土地
宅地

（宅地）
798.33 都市計画外 ー / ー 137,000

203
宮城県大崎市鹿島台大迫字上志田３－６
外１筆

土地
宅地

（宅地）
488.01 都市計画外 ー / ー 114,000

204 青森県青森市港町１－７－１２ 土地
宅地

（宅地）
202.11 一種住居 60 / 200 6,510,000

205 青森県弘前市大字悪戸字中野２５３ 土地
原野

（原野）
2,403.69 調整区域 70 / 200 44,000

206 青森県弘前市大字樋の口１－１５ 土地
宅地

（雑種地）
846.85 一種低層 60 / 150 2,970,000

207 青森県弘前市大字樋の口１－１８ 土地
宅地

（雑種地）
1,337.14 一種低層 60 / 150 19,000,000

208
青森県八戸市大字市川町字赤坂下３１－２
外２筆

土地
雑種地

（畑ほか）
3,398.28 調整区域 60 / 200 3,630,000

209 青森県八戸市多賀台３－１０－２

土地

建物
工作物

宅地
（宅地）

住宅建ほか
囲障ほか

2,595.00

590.31/2,036.82
一式

一種中高層 60 / 200 22,400,000

210
青森県五所川原市大字七ツ館字鶴ヶ沼２０９－３
外２筆

土地
宅地

（宅地ほか）
1,489.35 指定なし 70 / 200 1,340,000

211
岩手県奥州市水沢東大通り３－３８３－３
外２筆

土地

雑種地
（宅地）

公衆用道路
（公衆用道路)

171.60

129.65の持分
21/109

一種住居 60 / 200 1,080,000

212 岩手県二戸郡一戸町高善寺字野田１０７－３０ 土地
宅地

（宅地）
180.57 商業 80 / 400 2,800,000

213 秋田県秋田市千秋中島町１２２－１ 土地
宅地

（宅地）
205.84 二種中高層 60 / 200 7,450,000

214
秋田県秋田市高陽青柳町１１４－２
外２筆

土地

建物
工作物

宅地
（宅地）
倉庫建

囲障ほか

1,011.81

151.95/270.21
一式

一種住居
二種中高層

60 / 200 85,080,000

215 秋田県秋田市楢山南中町２７３－１６

土地

建物
工作物

宅地
（宅地）
住宅建

囲障ほか

452.46

118.13/118.13
一式

一種住居 60 / 200 18,000,000

216 秋田県能代市末広町６６－２９
土地

工作物

宅地
（宅地）
囲障

315.27

一式
一種住居 60 / 200 5,390,000

令和６年度第２回期間入札売払物件一覧表

　１．入札保証金は、入札金額の100分の5以上に相当する金額となります。

　２．物件番号209、214、224 は、建物に消費税及び地方消費税（以下「消費税等」という。)が課税されるため、最低売却価格に消費税等が
　　　含まれています。入札にあたっては、入札書に消費税等相当額（10％）を含めた金額を記載してください。

　※入札物件等に関しては、必ずHPに掲載している情報を確認してください。

建蔽率
容積率

1/2



物件
番号

所　　在　　地 区分
現況地目等
（登記地目）

数量（㎡） 用途地域
最低売却価格

（円）
建蔽率
容積率

217 秋田県大館市芦田子字塞神２２－１ 土地
原野

（雑種地）
10,349.14 指定なし 70 / 200 3,210,000

218
秋田県湯沢市愛宕町３－２３－３
外４筆

土地
宅地

（雑種地）
1,383.69 一種中高層 60 / 200 6,400,000

219 秋田県湯沢市字下山谷３１－２ 土地
宅地

（宅地）
272.20 指定なし 70 / 200 444,000

220
秋田県湯沢市千石町２－３３７－３
外２筆

土地

建物
工作物

宅地
（宅地）

事務所建
門ほか

3,311.65

462.07/966.21
一式

近隣商業
一種中高層

80
60

/
/

200
200

22,200,000

221 秋田県北秋田市鷹巣字平崎上岱１３－１５４ 土地
宅地

（宅地）
390.08 一種中高層 60 / 200 1,010,000

222
山形県米沢市城北１－３２６８－１
外２筆

土地

立木竹
建物

工作物

宅地
（宅地）
樹木

住宅建ほか
囲障ほか

3,007.55

4本
554.84/554.84

一式

二種住居 60 / 200 19,100,000

223 山形県米沢市通町５－８８９３－２ 土地
宅地

（宅地）
213.92 一種中高層 60 / 200 1,560,000

224 山形県酒田市亀ケ崎１－２１－４

土地

立木竹
建物

工作物

宅地
（宅地）
樹木

住宅建ほか
囲障ほか

1,354.62

20本
329.87／880.91

一式

一種中高層 60 / 200 10,049,000

225 山形県酒田市住吉町１４２－５４
土地

建物

宅地
（宅地）

事務所建ほか

1,756.56

162.88/162.88
一種中高層 60 / 200 6,200,000

226
福島県福島市本内字南河原４１－５
外１筆

土地

雑種地
（宅地）

公衆用道路
（雑種地）

359.00

21.80
調整区域 70 / 200 2,530,000

227
福島県会津若松市宝町１６９－３
外２筆

土地
宅地

（宅地）
139.79 一種住居 60 / 200 5,030,000

228 福島県郡山市本町１－６８－１ 土地
雑種地
（宅地）

162.79 商業 80 / 400 2,620,000

2/2


